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Введение

Ядра некоторых галактик выделяют огромное количество энергии, кото-
рое иногда даже затмевает всё остальное излучение галактики. Их называют
активными ядрами галактик (АЯГ) и считается, что их энерговыделение вызва-
но аккрецией вещества на сверхмассивную чёрную дыру [1]. Около 10% АЯГ
являются радиогромкими [2; 3], то есть они во много раз ярче в сантиметровом
диапазоне длин волн, чем в видимом свете. Мощное радиоизлучение АЯГ обычно
связано с релятивистскими струями –– коллимированными потоками нетепловой
плазмы, которые могут простираться далеко за пределы родительской галактики.
Релятивистские струи в активных ядрах галактик привлекали внимание астро-
номов на протяжении последних ста лет с момента открытия этого явления в
эллиптической галактике M87 [4]. Понимание процесса формирования реляти-
вистских струй –– одна из основных задач астрофизики высоких энергий. Более
того, струи АЯГ переносят значительную часть энергии аккреции на чёрную ды-
ру обратно в родительскую галактику и межгалактическое пространство, поэтому
эти исследования также важны для понимания образования и космологической
эволюции галактик.

Изучение релятивистских струй в активных ядрах галактик является слож-
ной задачей по нескольким причинам. Во-первых, динамики струй чрезвычайно
сложна. Поскольку струя состоит из релятивистских намагниченных истечений
плазмы, запускаемых вблизи сверхмассивной чёрной дыры, и внутренних частей
намагниченных аккреционных потоков, её генерация и распространение требу-
ют полного рассмотрения уравнений релятивистской магнитогидродинамики, что
стало возможным только в последние годы благодаря быстрому развитию числен-
ного моделирования [5; 6]. Кроме того, процессы ускорения частиц, диссипации
энергии (например, ударные волны, магнитные пересоединения, турбулентность)
и их расположение в струе до сих пор недостаточно изучены, что оставляет про-
стор для множества моделей наблюдаемого широкополосного излучения [7–11].
Во-вторых, физические процессы в релятивистских струях, описанные выше,

8

обычно связаны с очень компактнымипространственнымимасштабами. Согласно
современной теоретическим представлениям, струя изначально создаётся силь-
ными магнитными полями, которые усиливаются вращающейся чёрной дырой и
внутренней частью аккреционного диска [12; 13]. Изначально медленный поток с
преобладанием магнитного поля, затем ускорятся с постепенным преобразовани-
ем магнитной энергии в кинетическую. Теория предполагает, что зона ускорения
и коллимации формируется на расстоянии 10−105 гравитационных радиусов от
чёрной дыры [14]. Эти пространственные масштабы соответствуют угловым раз-
мерам милли или микросекунды дуги для близких (z < 0.1) АЯГ с массой
сверхмассивной чёрной дыры 108−109M�. Кроме того, быстрая переменность и
вспышки в рентгеновском и гамма диапазонах часто свидетельствуют о том, что
область излучения высоких энергий имеет размер порядка парсеков или меньше.
Такие крошечныемасштабы трудно напрямую разрешить с помощью оптических,
рентгеновских и гамма-инструментов.

Напрямую исследовать такие компактные области позволяет радиоинтер-
ферометрия со сверхдлинными базами (РСДБ). Метод РСДБ был предложен
ещё в 1960-е годы советскими учёными Л. И.Матвеенко, Н. С. Кардашевым и
Г. Б.Шоломицким [15] и продолжает активно развиваться вот уже более 50 лет.
Ранние РСДБ наблюдения показали наличие структуры с морфологией ядра-
выброс на масштабах парсеков в некоторых ярких внегалактических радиоисточ-
никах [16; 17]. Тогда же в этих объектах было открыто видимое сверхсветовое
движение деталей [18; 19], которое теперь наблюдается на регулярной основе
в нескольких сотнях релятивистских струй. В 1994 году в Национальной ра-
диоастрономической обсерватории США была введена в эксплуатацию первая
антенная решётка, созданная специально для РСДБ наблюдений –– антенная ре-
шётка со сверхдлинными базами (англ. Very Long Baseline Array, VLBA), что
значительно расширило возможности изучение АЯГ с высоким угловым разре-
шением. Релятивистские струи активно изучаются и на других РСДБ системах,
таких как Европейская РСДБ сеть (англ. European VLBI Network, EVN), решётка
с длинными базами (англ. Long Baseline Array, LBA) в Австралии и восточ-
ноазиатская РСДБ сеть (англ. East Asian VLBI Network, EAVN). Дальнейшее
увеличение углового разрешения в сантиметровом диапазоне длин волн стало
возможно благодаря выводу одного из радиотелескопов на орбиту Земли. Пер-
вым долгосрочным проектом космического РСДБ стала миссия VSOP (англ. Space
Observatory Programme) [20], в рамках которой был проведён обзор АЯГ на часто-

9

те 5 ГГц [21; 22]. Однако кардинально улучшить угловое разрешение позволил
интерферометр «Радиоастрон», космическим элементом которого служит радио-
телескоп на высокоэллиптической орбите с апогеем более 350 000 км [23]. Именно
по наблюдениям «Радиоастрона» было достигнуто рекордное угловое разрешение
для всей астрономии 8мксек дуги на частоте 22 ГГц [24].

Несмотря на достижения последних десятилетий ряд аспектов физики ре-
лятивистских струй активных ядер галактик остаётся не до конца изученным,
а наблюдательные результаты требуют интерпретации. Одним из актуальных
остаётся вопрос о механизме излучения струй на разных длинах волн. То что
излучение внегалактических источников имеет синхротронную природу ста-
ло понятно очень давно [25; 26]. Однако состав плазмы струйных выбросов
и условия генерации излучения всё ещё обсуждаются. Более консервативные
модели предполагают некогерентное излучение релятивистских электронов. В
этих моделях предсказывается ограничение на яркостную температуру из-за об-
ратного Комптоновского охлаждения электронов на уровне 1011.5 К [27; 28] в
системе отсчёта излучающей плазмы. При этом наблюдения межзвёздных мер-
цаний во многих источника [29], а также быстрой переменности в диапазоне
ТэВ некоторых квазаров [30] может косвенно свидетельствовать о яркостной
температуре значительно превышающей комптоновский предел. Для объяснения
высоких яркостей привлекаются модели когерентного излучения или излуче-
ния релятивистских протонов [31–33]. В пользу последней говорит недавнее
обнаружение связи высокоэнергичных нейтрино с блазарами [34]. Результаты из-
мерений яркостной температуры активных ядер на наземных интерферометрах
не противоречат модели синхротронного излучения электронов, если учитывать
релятивистское усиление [35]. Однако базы наземных решёток ограничены раз-
мерами Земли, что не позволяет измерять сверхвысокие яркостные температуры.
Чтобы напрямую измерить размеры и яркости самых компактных излучающих
областей релятивистских струй и таким образом уточнить механизм излучения,
требуется наземно-космический интерферометр [36], такой как «Радиоастрон»
[23].

Наблюдаемую яркостную температуру релятивистских струй нельзя интер-
претировать без учёта упомянутого выше релятивистского усиления излучения,
которое возникает при движении плазмы со скоростью близко к скорости света
в сторону наблюдателя. Это релятивистское усиление (Допплер-фактор) зависит
от скорости плазмы (Лоренц-фактора) и угла между направлением движения и
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лучом зрения [37]. Эти параметры можно определить только по регулярным мно-
голетним наблюдениям видимого сверхсветового движения деталей в большой
выборке релятивистских струй [38; 39]. Такие программымониторинга кинемати-
ки струй также позволяют изучать ускорение плазмы на парсековых масштабах,
механизмы которого до конца не ясны [40].

Ещё одно наблюдательное свойство релятивистских струй связано с син-
хротронным самопоглощением. Дело в том, что яркая и компактная деталь у
основания струи на РСДБ картах, которую часто называют РСДБ-ядром или
радио-ядром, является фотосферой, то есть областью с оптической толщиной τ ≈
1. Поскольку оптическая толщина синхротронного излучения зависит от частоты,
абсолютное положение РСДБ-ядра также будет меняться с частотой наблюдения.
Это явление, видимый сдвиг ядра с частотой, было предсказано теоретически [41;
42], а затем обнаружено по результатам многочастотных наблюдений [43]. Эф-
фект сдвига ядра позволяет оценивать параметры релятивистских струй, такие
как величина магнитного поля и расстояние видимого ядра от центральной маши-
ны [44; 45]. Недавние исследования показывают, что величина частотного сдвига
переменна во времени для большинства струй [46]. Помимо астрофизических
приложений, частотный сдвиг ядра может влиять и на высокоточные астромет-
рические и геодезические измерения, поскольку компактные внегалактические
радиоисточники используются для построения современных инерциальных си-
стем отсчёта [47–49]. Учёт переменности структуры источников с частотой и во
времени особенно важен для геодезических систем нового поколения, таких как
VGOS (VLBI Global Observing System) [50].

Цель работы

Целью данной диссертационной работы является исследование физических
свойств и механизма излучения релятивистских струй в активных ядрах галактик
на парсековых масштабах методами радиоинтерферометрии с сверхдлинными ба-
зами. Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
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– исследование физических условий и свойств синхротронного самопогло-
щения в релятивистских струях АЯГ с помощью многочастотных РСДБ
наблюдений;

– измерение типичных размеров и яркостных температур большой вы-
борки активных ядер галактик с использованием наземно-космического
интерферометра «Радиоастрон» для проверки существующих моделей
излучения релятивистских струй;

– оценка типичных значений доплеровского усиления излучения АЯГ по
многолетним наблюдениям движения деталей в релятивистских струях.

Научная новизна

Все полученные результаты являются новыми. Отметим следующее.
Впервые проведены измерения эффекта частотного сдвига РСДБ ядра сра-

зу для нескольких компактных внегалактических радиоисточников из каталога
опорных объектов международной системы астрономических координат методом
относительной астрометрии. Предложен метод измерения сдвига ядра относи-
тельно группы близких фазовых калибраторов с учётом того, что калибраторы
подвержены данному эффекту в той же мере, как и исследуемый объект.

Впервые получены результаты массовых наблюдений активных ядер галак-
тик на радиоинтерферометре с проекцией базы много больше диаметра Земли.
Более 150 внегалактических источников было успешно продетектировано на
наземно-космических базах. Показано, что многие активные ядра галактик име-
ют значительно более компактное и яркое РСДБ ядро, чем было известно ранее
по наблюдениям на наземных и наземно-космических интерферометрах.
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Научная и практическая значимость

Полученные в работе результаты наблюдений активных ядер галактик мо-
гут быть использованы для дальнейших теоретических и экспериментальных
исследованиях в области внегалактической астрофизики.

Измерение величины видимого сдвига РСДБ ядра с частотой в ультраком-
пактных опорных радиоисточниках полезны не только для определения астро-
физических свойств этих объектов, но и для уточнения инерциальных систем
отсчёта, построенных на разных частотах в радиодиапазоне, а также при сли-
чении систем отсчёта, построенных по радио (РСДБ) [47–49] и оптическим
(космический проект GAIA) [51] наблюдениям. Разработанный метод измерения
частотного сдвига ядра по наблюдениям близких радиоисточников, связанных
одним фазовым решением, может применяться в будущих подобных эксперимен-
тах.

Видимая яркостная температура многих объектов, наблюдавшихся в обзо-
ре АЯГ проекта «Радиоастрон», превосходит Комптоновский предел 1011.5 К [28]
даже с учётом релятивистского усиления излучения δ ≈ 5−10. Это накладыва-
ет существенные ограничения на модели излучения и ускорения релятивистских
струй на парсековых масштабах.

По результатам обработки обзора АЯГ в проекте «Радиоастрон» оцене-
на точность восстановления орбиты космического радиотелескопа (КРТ) [52].
Так в начале работы проекта среднеквадратичное отклонение (СКО) остаточной
неучтенной скорости КРТ составляло величину 3.3 см/с. После применения улуч-
шенного алгоритма восстановления орбиты было показано, что СКО остаточной
скорости уменьшилось до 0.7 см/с. Аналогичный подход может быть использован
в будущих миссиях наземно-космических интерферометров.

Достоверность результатов

Достоверность полученных результатов основана на использовании теле-
скопов международного уровня, применении надёжных алгоритмов обработки и
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анализа данных, а также проверке выводов современными статистическими ме-
тодами.

В частности, для подтверждения значимости результатов обзора активных
ядер галактик в проекте «Радиоастрон» оценивалась вероятность ложного де-
тектирования для каждого интерферометрического измерения. Кроме того, часть
интерферометрических данных обзора была обработана в программном корре-
ляторе DiFX [53; 54] в дополнение к основному коррелятору, разработанному в
Астрокосмическом центре ФИАН [55], чтобы убедиться, что результаты совпа-
дают.

Достоверность представленных результатов также подтверждается апроба-
цией на российских и зарубежных международных конференциях и семинарах.

Апробация результатов

Основные результаты диссертации докладывались на научных семинарах
и отчётных сессиях Астрокосмического центра ФИАН, а также на российских и
международных научных конференциях:

1. 11th European VLBI Network Symposium, 2012, 9–12 октября, Бордо,
Франция.

2. The Innermost Regions of Relativistic Jets and Their Magnetic Fields, 2013,
10–14 июня, Гранада, Испания.

3. Всероссийская астрономическая конференция (ВАК-2013) «Многоликая
Вселенная», 2013, 23–27 сентября, Санкт-Петербург, Россия.

4. 43rd Young European Radio Astronomers Conference, 2013, 30 сентября –
4 октября, Билефельд, Германия.

5. 12th European VLBI Network Symposium and Users Meeting, 2014, 7–10
октября, Кальяри, Италия.

6. Dissecting theUniverse—Workshop onResults fromHigh-ResolutionVLBI,
2015, 30 ноября – 2 декабря, Бонн, Германия.

7. 13th European VLBI Network Symposium and Users Meeting, 2016, 20–23
сентября, Санкт-Петербург, Россия.

8. 46th Young European Radioastronomers Conference, 2016, 5–9 сентября,
Бонн, Германия, Россия.
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9. Всероссийская астрономическая конференция (ВАК-2017) «Астроно-
мия: познание без границ», 2017, 17–22 сентября, Ялта, Крым.

10. 14th European VLBI Network Symposium and Users Meeting, 2018, 8–11
октября, Гранада, Испания.

11. 6th International Scientific Conference “Baltic Applied Astroinformatics and
Space data Processing”, 2019, 21–23 августа, Вентспилс, Латвия.

12. Всероссийская астрономическая конференция (ВАК-2021) «Астрономия
в эпоху многоканальных исследований», 2021, 23–28 августа, Москва,
Россия.

Публикации автора по теме диссертации

Основные результаты диссертационной работы изложены в 6 научных
статьях [A1–A6], опубликованных в рецензируемых журналах и изданиях, реко-
мендованных ВАК.

A1. Войцик П. А., Пушкарев А. Б., Ковалев Ю. Ю., Плавин А. В., Лобанов А. П.,
Ипатов А. В. Сдвиг положения ядра с частотой в ультракомпактных кваза-
рах // Астрономический журнал. –– 2018. –– Т. 95, № 11. –– С. 832–858.

A2. Kovalev Y. Y., Kardashev N. S., Kellermann K. I., Lobanov A. P., Johnson M. D.,
Gurvits L. I., Voitsik P. A., Zensus J. A., Anderson J. M., Bach U., Jauncey D. L.,
Ghigo F., Ghosh T., Kraus A., Kovalev Y. A., Lisakov M. M., Petrov L. Y., Rom-
ney J. D., Salter C. J., Sokolovsky K. V. RadioAstron Observations of the Quasar
3C273: A Challenge to the Brightness Temperature Limit // The Astrophysical
Journal Letters. –– 2016. –– Vol. 820, no. 1. –– P. L9.

A3. Pilipenko S. V., Kovalev Y. Y., Andrianov A. S., Bach U., Buttaccio S., Cas-
saro P., Cimò G., Edwards P. G., Gawroński M. P., Gurvits L. I., Hovatta T.,
Jauncey D. L., Johnson M. D., Kovalev Y. A., Kutkin A. M., Lisakov M. M.,Mel-
nikov A. E., Orlati A., Rudnitskiy A. G., Sokolovsky K. V., Stanghellini C., de
Vicente P., Voitsik P. A., Wolak P., Zhekanis G. V. The high brightness temper-
ature of B0529+483 revealed by RadioAstron and implications for interstellar

15

scattering // Monthly Notices of the Royal Astronomical Society. –– 2018. ––
Vol. 474, no. 3. –– P. 3523–3534.

A4. Kutkin A. M., Pashchenko I. N., Lisakov M. M., Voytsik P. A., Sokolovsky K. V.,
Kovalev Y. Y., Lobanov A. P., Ipatov A. V., Aller M. F., Aller H. D., Lahteen-
maki A., Tornikoski M.,Gurvits L. I.The extreme blazar AO 0235+164 as seen by
extensive ground and space radio observations // Monthly Notices of the Royal
Astronomical Society. –– 2018. –– Vol. 475. –– P. 4994–5009.

A5. Kovalev Y. Y., Kardashev N. S., Sokolovsky K. V., Voitsik P. A., An T.,
Anderson J. M., Andrianov A. S., Avdeev V. Y., Bartel N., Bignall H. E.,
Burgin M. S., Edwards P. G., Ellingsen S. P., Frey S., Garcı́a-Miró C.,
Gawroński M. P., Ghigo F. D., Ghosh T., Giovannini G., Girin I. A.,
Giroletti M., Gurvits L. I., Jauncey D. L., Horiuchi S., Ivanov D. V., Khari-
nov M. A., Koay J. Y., Kostenko V. I., Kovalenko A. V., Kovalev Y. A.,
Kravchenko E. V., Kunert-Bajraszewska M., Kutkin A. M., Likhachev S. F.,
Lisakov M. M., Litovchenko I. D., McCallum J. N., Melis A., Melnikov A. E.,
Migoni C., Nair D. G., Pashchenko I. N., Phillips C. J., Polatidis A.,
Pushkarev A. B., Quick J. F. H., Rakhimov I. A., Reynolds C., Rizzo J. R.,
Rudnitskiy A. G., Savolainen T., Shakhvorostova N. N., Shatskaya M. V.,
Shen Z.-Q., Shchurov M. A., Vermeulen R. C., de Vicente P., Wolak P., Zen-
sus J. A., Zuga V. A. Detection statistics of the RadioAstron AGN survey //
Advances in Space Research. –– 2020. –– Vol. 65, no. 2. –– P. 705–711.

A6. Piner B. G., Pushkarev A. B., Kovalev Y. Y., Marvin C. J., Arenson J. G., Char-
lot P., Fey A. L.,Collioud A., Voitsik P. A.Relativistic Jets in the Radio Reference
Frame Image Database. II. Blazar Jet Accelerations from the First 10 Years of
Data (1994–2003) // The Astrophysical Journal. –– 2012. –– Vol. 758, no. 2. ––
P. 84.

Личный вклад

Во всех основных результатах, выносимых на защиту, личный вклад автора
является основным или равным вкладу соавторов. А именно:
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В работе [A1] вклад диссертанта определяющий в обработку и анализ дан-
ных, основной в обсуждение результатов и подготовку текста статьи.

В работах [A2–A5] вклад диссертанта основной в посткорреляционную об-
работку данных обзора АЯГ в проекте «Радиоастрон» и оценку угловых размеров
и яркостных температур ядер квазаров, равный с остальными соавторами в анализ
и обсуждение результатов, подготовку публикаций.

В работе [A6] вклад диссертанта равен вкладу остальных соавторов в
подгонку моделей компонентов струй в калиброванные данные комплексной
функции видности, измерение кинематики релятивистских струй и анализ резуль-
татов.

Основные результаты, выносимые на защиту

В данной диссертационной работе представлены результаты исследования
физических свойств, механизма излучения и кинематики релятивистских струй в
активных ядрах галактик на парсековых масштабах.

Основные результаты, выносимые на защиту, приведены в Заключении дис-
сертации.

Краткое содержание работы

Диссертация состоит из введения, трёх глав и заключения. Полный объём
диссертации составляет 123 страницы, включая 25 рисунков и 11 таблиц. Список
литературы содержит 150 наименований.

Во введении кратко приводятся современные представления о природе ре-
лятивистских струй в активных ядрах галактик, обосновывается актуальность
исследований компактных внегалактических радиоисточников, формулируется
цель и задачи работы, даётся общая характеристика диссертации.

В первой главе представлены результаты исследования видимого смеще-
ния положения РСДБ ядра с частотой в ульракомпактных внегалактических

17

радиоисточниках, входящих в список опорных источников Международной си-
стемы астрономических координат. Обсуждаются методы измерения данного
эффекта с применением относительной РСДБ-астрометрии, оцениваются ошиб-

[…]

мое скорости в таблице 3.4. В работе [140] подробно обсуждаются пять различных
геометрических эффектов, которые могут привести к «иллюзии» видимого дви-
жения внутрь; ни один из них не представляет собой реальное движение вещества
релятивистской струи в сторону ядра, и вполне вероятно, что некоторая комбина-
ция этих пяти эффектов действует на это небольшое подмножество компонентов.

Также подтверждается существование подмножества медленно движущих-
ся или почти неподвижных (англ. Low Pattern Speed или LPS) компонентов с
тем же количеством и расстояниями от ядра, как было обнаружено в обзоре
MOJAVE [140]. В таблице 3.5 всего 43 компонента с собственным движением
менее 50мксек дуги/год. Из этих 43 компонентов, 21 также соответствуют двум
другим критериям для компонента LPS, используемого в работе [140]: нет зна-
чимого ускорения и скорость значительно ниже, чем у других компонентов в той
же струе. Количественно эти два критерия определяются следующим образом:
значения η̇‖ и η̇⊥ должно быть меньше 2σ, а значение βapp меньше, чем средне-
взвешенное значение βapp для других компонентов в струе, по крайней мере, на
2σ. 21 компонент в 19 источниках, которые соответствуют всем трём из этих кри-
териев, отмечены как компоненты LPS в таблице 3.5.

Этим критериям стационарности соответствует примерно 9% компонентов
релятивистских струй обзора, причём эти компоненты находятся ближе к яд-
ру. Более половины (12 из 21) LPS компонентов сгруппированы на расстояниях
∼ 4 пк в проекции от ядра (а остальные 9 разбросаны до расстояний∼ 40 пк), в то
время как медианное значения проекции расстояний от ядра для не-LPS компо-
нентов составляет 9 пк. В 8 из 19 источников с LPS компонентами, этот компонент
является ближайшим к ядру. Для сравнения, в работе [140] найдено, что около
6% компонентов являются стационарными (31 из 526 компонентов), а типичные
расстояния до ядра для них составляют величину менее 6 пк в проекции. Такие
визуально стационарные детали могут быть вызваны проекционными эффектами,
если струя направлена практически вдоль луча зрения. Либо они могут быть ис-
тинно стационарными деталями, такими как стоячие реколлимационные ударные
волны, которые ожидаются из моделирования струи (например, [148]), и кото-
рые должны находиться на схожих расстояниях от ядра. В обзоре RDV около 1/6
источников (12 из 66) имеют стационарную деталь, которую можно интерпрети-
ровать как реколлимационную ударную волну в пределах ∼ 4 пк в проекции от
ядра (несколько десятков парсек при ожидаемых малых углах к лучу зрения). Из
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21 LPS-компонента 20 находятся в квазарах, 1 –– в галактике, и ни один не об-
наружен в объектах типа BLLac, основываясь на оптических отождествлениях в
таблице 3.2. Стоит отметить, что в выборке RDV только 7 объектов типа BLLac.

Если плазма в релятивистских струях в среднем ускоряется или замедля-
ется, то можно ожидать, что будет наблюдаться изменение видимых скоростей
от компонента к компоненту в источнике, таким образом, что компоненты,
удалённые от ядра, будут либо систематически быстрее, либо систематически
медленнее, чем компоненты более близкие к ядру. Для каждого из 56 источников в
таблице 3.5, которые имеют по крайней мере два нестационарных компонента со
значимостью измерений видимой скорости > 1σ была выполнена линейная под-
гонка lnβapp от ln〈r〉, используя измеренные значения из таблицы 3.5 (исключая
все видимые скорости со значимостью < 1σ и все стационарные компоненты).
Постоянное положительное видимое ускорение вдоль струи в источнике дало
бы значение наклона прямой равное 0.5 для такой зависимости. На рисунке 3.6
показан пример одной из таких подгонок для источника 1514−241 с наклоном
равным 0.5, что близко к среднему наклону для всей выборки, а на рисунке 3.7
показана гистограмма всех 56 наклонов. Из 56 отдельных подгонок, 43 дают по-
ложительный наклон, а 13 –– отрицательны. При этом среднее значение наклона
составляет величину 0.55 (близко к значению 0.5, ожидаемому для постоянного
ускорения в источнике), а медианное значение 0.34. Биномиальная вероятность
измерения 43 положительных наклонов, если они были случайным образом рас-
пределены между положительными и отрицательными значениями, составляет
величину P = 4× 10−5. Если учитывать только наклоны, имеющие значимость
не менее 2σ, чтобы быть уверенным в знаке, то найдётся 22 положительных на-
клона и 7 отрицательных с биномиальной вероятностью P = 4× 10−3. Таким
образом, можно сделать вывод, что в среднем по выборке компоненты, находя-
щиеся дальше от ядра, имеют более высокие видимые скорости, чем компоненты,
расположенные ближе к ядру в данном источнике, с высокой статистической зна-
чимостью. Если более далёкие компоненты движутся быстрее, чем более близкие,
то отдельные компоненты должны в среднем испытывать положительные види-
мые ускорения вдоль направления движения.

Результаты данного исследования также подтверждают важный результат,
полученный в ряде предыдущих работ (например, [140; 141; 149]): разброс ви-
димых скоростей от компонента к компоненту в отдельно взятом источнике
значительно меньше, чем разброс видимых скоростей от источника к источни-
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Рисунок 3.6 –– Пример линейной подгонки lnβapp от ln〈r〉 для одного из источников выборки, где
〈r〉 –– средневзвешенное расстояние компонента от ядра в мсек дуги, аβapp –– его видимая скорость
в скоростях света. Этот пример для источника 1514−241 даёт величину наклона прямой 0.5, что

близко к среднему наклону для всех подгонок.

ку в выборке. Для количественной оценки этого эффекта вычислялась величина
стандартного отклонения распределения видимых скоростей для каждого мно-
гокомпонентного источника. Медиана этих стандартных отклонений составляет
величину 3.1c, это типичный разброс измеренных видимых скоростей одного ис-
точника. Также вычислялась средняя видимая скорость компонентов для каждого
источника в выборке. Стандартное отклонение средних скоростей составляет ве-
личину 7.6c, это типичный разброс видимых скоростей от источника к источнику
в выборке. Эти результаты показывают, что существует характерная физическая
скорость, связанная с каждым источником в выборке, которая, вероятно, является
скоростью релятивистского истечения. Скорости отдельных компонентов имеют
относительно небольшой разброс вокруг характерной скорости данного источни-
ка. Если поток плазмы ускоряется, то в действительности может существовать
физический диапазон Лоренц-факторов внутри источника, который, тем не менее,
меньше разброса Лоренц-факторов от источника к источнику. Компоненты также
могут перемещаться в диапазоне видимых Лоренц-факторов от нуля, для стоячих
ударных волн, до максимального Лоренц-фактора, связанного с физической ско-
ростью истечения плазмы. Этот результат означает, что РСДБ кинематику можно
использовать, в том числе, для оценки Допплер-фактора. Поскольку интерес
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Рисунок 3.7 –– Гистограмма наклонов линейных подгонок lnβapp от ln〈r〉 для отдельных ис-
точников, где 〈r〉 –– средневзвешенное расстояние компонента, а βapp –– его видимая скорость в
скоростях света. Постоянное положительное ускорение компонента вдоль струи даёт наклон 0.5.
Заштрихованные и закрашенные столбцы указывает на значимость наклонов на уровнях 2σ–3σ и

3σ, соответственно. Здесь 3 из 56 источников находятся вне окна гистограммы.

представляет пиковое значение Лоренц-фактора, которое достигается в каждой
релятивистской струе за 10-летний период мониторинга, в качестве измеренной
видимой скорости, связанной с данным источником, ниже будет использоваться
самое высокое измеренное значение скорости компонентов.

3.4.3 Распределение максимальных скоростей компонентов и
оценка Лоренц и Допплер-факторов

На рисунке 3.8 представлена гистограмма распределения видимых ско-
ростей самых быстрых деталей в каждом источнике с измеренным красным
смещением (N = 65). Это распределение имеет пик на значении видимой ско-
рости около 5c и длинный хвост, простирающийся до максимального значения
44c (для компонента ‘1’ в источнике 1313−333), средняя видимая скорость 11.5c,
а медианное значение 8.3c. Форма этого распределения аналогична соответству-
ющему распределению, полученному в обзоре MOJAVE на 15 ГГц [72; 140].
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Исследования кинематики релятивистских струй на более высоких частотах, та-
кие как Бостонский мониторинг блазаров на 43 ГГц, показывают аналогичные
видимые скорости деталей ≈ 10c [38].

Рисунок 3.8 –– Распределение максимальных значений видимый скоростей компонентов в 65
источниках в обзоре RDV. По горизонтальной оси –– видимая скорость компонента в скоростях

света, по вертикальной –– количество источников.

Поскольку Лоренц-фактор релятивистской плазмы Γ > (β2
app+1)1/2, наблю-

даемая пиковая видимая скорость на рисунке 3.8, равная примерно 44c, указывает,
что Лоренц-факторы в релятивистских струях данной выборки источников до-
стигают значений по меньшей мере Γ ≈ 44. Это максимальное значение также
хорошо согласуется с максимальными видимыми скоростями, найденными в
работах [72; 140] на уровне 50c. Падение количества источников с высокими ви-
димыми скоростями, наблюдаемое на рисунке 3.8 и в других обзорах, исключает
возможность единого значения Лоренц-фактора для всех источников выборки, по-
скольку тогда бы распределение видимых скоростей имело максимум на βapp ≈ Γ

и резко падало бы при малых βapp [140; 150]. Монте-Карло моделирование вы-
борки релятивистских струй блазаров показывает, что Лоренц-факторы имеют
степенное распределение с показателем около −1.4 [39]. По результатам этого
моделирования также можно оценить вид распределения значений Допплер-
факторов, которое имеет пик при δ ' 10 и быстро спадает после δ ' 30. Эти
ограничения на значение Допплер-фактора важны для оценки яркостной темпе-
ратуры активных ядер в системе отсчёта излучающей плазмы (см. главу 2).
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3.5 Выводы

В данной главе представлены результаты изучения кинематики релятивист-
ских струй на парсековых масштабах в выборке 68 АЯГ, при помощи глобальных
РСДБ наблюдений на частоте 8 ГГц. В это исследование были включены все ис-
точники, которые наблюдались в 20 или более эпохах в течение серии из 50 РСДБ
экспериментов с 1994 по 2003 год. Каждые источник наблюдался в среднем 43
раза. Для моделирования структуры источников подгонялись гауссовы модели к
функции видности, связанной с каждым изображением, что дало в общей сложно-
сти 225 компонентов струи в 66 источниках, которые можно проследить от эпохи к
эпохе. Полиномы второго порядка подгонялись к координатам x(t) и y(t) каждого
компонента, чтобы измерить его скорость и ускорение. Результаты наблюдений,
связанные с измеренными видимой скоростями, можно суммировать следующим
образом:

1. При наличии в релятивистской струе несколько движущихся компо-
нентов, компоненты, находящиеся дальше от ядра, имеют в среднем
большую видимую скорость, чем компоненты, расположенные ближе к
ядру, с высокой статистической значимостью.

2. Вариация видимых скоростей разных компонентов в каждом отдель-
ном источнике значительно меньше, чем разброс видимых скоростей от
источника к источнику в выборке, что свидетельствует о наличии харак-
терной скорости, связанной с каждым источником.

3. Распределение видимых скоростей самых быстрых деталей в каждом
источнике показывает максимум 44c и медианное значение 8.3c. Та-
кие максимальные видимые скорости указывают на типичные значения
Допплер-фактора δ ' 10, максимальные до δ ' 30.

4. Стационарные или медленно движущиеся компоненты найдены в 19 ис-
точниках. Эти компоненты сгруппированы в области∼4 пк (в проекции)
от ядра, и могут представлять собой стационарные реколлимационные
ударные волны.
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Заключение

В диссертационной работе получены следующие основные результаты:
1. Разработан метод измерения видимого сдвига ядер квазаров с частотой

по наблюдениям близких источников, связанных одним фазовым реше-
нием методом относительной РСДБ-астрометрии. Метод был применён
к РСДБ наблюдениям 8 триплетов компактных внегалактических ра-
диоисточников, в результате чего были получены оценки сдвига ядра с
частотой для 24 объектов. У 9 из них измеренный эффект значим. Для
этих источников медианное значение сдвига РСДБ-ядра на частоте на-
блюдения 1.7, 2.3 и 5.0 ГГц относительно самой высокой частоты 8.4 ГГц
составило величину 1.79, 1.22 и 0.18 мсек дуги, соответственно.

2. По результатам обработки обзора активных ядер галактик в проек-
те «Радиоастрон» получен значимый интерферометрический сигнал
от 2/3 объектов полной выборки 163 радиоисточников на проекциях
наземно-космических баз до 345 000 км на частотах наблюдения 1.7,
4.8 и 22.2 ГГц. Яркостная температура многих продетектированных в
обзоре источников значительно превышает предел на Комптоновскую
катастрофу. Для большинства из них не выполняется предположение о
равнораспределении плотности энергии частиц и магнитного поля.

3. Про результатам программы мониторинга АЯГ на системе апертурного
синтеза VLBA на частоте 8 ГГц измерены видимые скорости движения
деталей в 66 релятивистских струях. Распределение скоростей самых
быстрых деталей в каждом источнике показывает максимум 44c и ме-
дианное значение 8.3c. Полученные видимые скорости соответствуют
типичному доплеровскому усилению δ ≈ 5−10, что не достаточно для
объяснения высокой яркостной температуры ядер квазаров, полученной
по результатам обзора АЯГ в проекте «Радиоастрон».
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Ковалеву за возможность проведения научной работы, терпение и индивидуаль-
ный подход, ценные указания и наставления; сотрудникам отдела космической
радиоастрономии АКЦ ФИАН за полезные научные обсуждения; семье за терпе-
ние и моральную поддержку, без которой данная работа не была бы закончена.
