Отзыв научного руководителя диссертации П.А. Войцика «Исследование

центральных областей активных ядер галактик с экстремальным угловым

разрешением»

Я работаю с Петром Андреевичем с 2010 года. За это время он многое
успел сделать. Перечислим основные достижения. П.А. Войцик отучился в очной
аспирантуре ФИАН. Он уже опубликовал, в соавторстве, 16 статей в
отечественных и зарубежных рецензируемых научных журналах. Петр Андреевич
стал незаменимым членом группы сопровождения проекта «Радиоастрон»,
глубоко разбирающимся в вопросах корреляционной и посткорреляционной
обработки данных. Его участие в проекте с самого начала — поиске лепестков —
и последующем отслеживании состояния наземно-космического интерферометра
на основе анализа результатов наблюдений активных галактик сложно
переоценить. Его активное взаимодействие с группами, коррелирующими данные
«Радиоастрона», способствовало высокому качеству финальных данных проекта.

Петр Андреевич развился в специалиста очень высокого класса. Настолько
глубокое понимание основ радиоинтерферометрии со сверхдлинными базами
встречается вокруг все реже. Отмечу еще одну важную особенность Петра
Андреевича. Достаточно поставить перед ним задачу любой сложности и
обсудить только базовые, ключевые аспекты и идеи по ее решению. Остальное
все сделает он сам, быстро, качественно и на высоком уровне автоматизации
процесса. Достигнутый П.А. Войциком высочайший уровень научных
исследований и результатов получил высокую оценку не только у коллег в ФИАН,
но и других научных организациях России и мира. Нет сомнений, что этот уровень
соответствует ожиданиям от молодого специалиста — будущего кандидата наук.

Диссертация П.А. Войцика посвящена исследованиям ядер активных
галактик с экстремальным угловым разрешением на наземных и наземно-
космических радиоинтерферометрах. Он использовал для своих исследований
как отечественные, так и зарубежные ведущие радиотелескопы. Получены
интересные и важные научные результаты по вопросам природы синхротронного
излучения в джетах активных галактик со значительным релятивистским
усичением наблюдаемого излучения. Считаю, что его работа полностью
соответствует требованиям к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности астрофизика и
звездная астрономия (01.03.02).

Главный научный сотрудник АКЦ ФИАН
член-корреспондент РАН, профессор РАН
д.ф.-м.н. Ю.Ю. Ковалев

Подпись Ю.Ю. Ковалева заверяю.
Ученый секретарь ФИАН
к.ф.-м.н. А.В. Колобов